中止或终止的风险。在本次交易审核过程中，交易各方可能需根据市场环境变化

及监管机构的审核要求完善交易方案。如交易各方无法就完善交易方案达成一致，

则本次交易存在终止的可能。

（二）审批风险

截至本报告签署日，本次交易尚需通过多项决策和审批等事项满足后方可实

施，具体请见“重大事项提示”之“五、本次交易的决策和审批情况”之“（二）

本次交易尚需履行的决策和审批情况”。本次交易能否完成相关决策和审批程序

等事项以及最终取得相关批准和审批等事项的时间均存在不确定性。因此，本次

交易能否最终成功实施存在不确定性，提请投资者注意相关风险。

（三）标的资产估值风险

本次交易中，标的资产的交易价格根据符合《证券法》规定的评估机构出具

的评估结果为基础，经交易双方协商确定。评估机构采用市场法及收益法对贝卡

尔特钢帘线截至评估基准日2025年9月30日的全部股东权益进行了评估。根据北

方亚事评估师出具的《资产评估报告》，截至评估基准日2025年9月30日，贝卡

尔特钢帘线全部股东权益价值评估值为160,993.00万元。交易双方以评估结论为

基础，经友好协商，确定本次交易标的资产（标的公司10%的股权）交易价格为

14

16,100.00万元。

虽然本次交易的价格依据评估结论确定，评估结论由独立的评估机构依据评

估相关准则出具，评估结论具有合理性，但仍可能出现因未来实际情况与评估假

设不一致的情形，特别是出现标的公司产品市场环境发生重大改变、宏观经济出

现较大波动、国家政策及行业监管发生显著变化等情况时，未来标的资产价值可

能发生变化，仍然有可能会导致最终评估结果与实际情况不符的风险。

（四）本次交易价款支付的风险

本次交易中交易双方已就本次交易价款的支付进度及违约条款进行了明确

约定。但是，交易对方本次交易所需资金主要来源于自有资金及自筹资金，若交

易对方在约定时间内无法筹集或支付足额资金，则本次交易价款存在不能及时、

足额支付的风险。

（五）标的资产交割的风险

截至本报告签署日，交易双方已签署相关协议对本次交易双方需履行的义务、

交割相关条件等作出了明确的约定和安排，但是未来如出现标的资产因法律、政

策、质押或其他原因而无法完成过户手续或其他交割程序或者其他影响本次交易

的事项，仍存在标的资产无法交割履约的风险。

二、本次重组后上市公司面临的风险

（一）本次交易完成后摊薄即期回报的风险

根据上市公司2024年审计报告及合并报表数据、2025年1-9月未审财务报表，

假设本次交易于报告期期初发生，测算对比本次交易对公司2024年度、2025年1-9

月基本每股收益和扣除非经常性损益后基本每股收益影响情况如下：

项目
2025年 1-9月 2024年度

交易前 交易后 变动比例 交易前 交易后 变动比例

基本每股收益（元/股） -0.05 -0.07 -43.70% -0.25 -0.27 -7.69%

稀释每股收益（元/股） -0.05 -0.07 -43.70% -0.25 -0.27 -7.69%

15

项目
2025年 1-9月 2024年度

交易前 交易后 变动比例 交易前 交易后 变动比例

扣除非经常性损益后

基本每股收益（元/股）
-0.06 -0.07 -31.91% -0.25 -0.27 -7.69%

扣除非经常性损益后

稀释每股收益（元/股）
-0.06 -0.07 -31.91% -0.25 -0.27 -7.69%

因此，本次交易完成后上市公司存在每股收益因本次交易而摊薄的情形。

（二）本次重组将会产生投资损失的风险

上市公司近两年营业收入呈下降趋势且处于亏损状态。本次交易拟出售贝卡

尔特钢帘线10%的股权，截至报告期末，上市公司将其计入其他权益工具投资，

账面价值为17,810.28万元，本次重大资产出售交易价格为16,100.00万元，本次交

易完成后，虽然对上市公司主营业务收入不产生直接影响，但交易标的的账面价

值与实际取得价款的差额，将影响上市公司净资产，从而使得上市公司重组实施

当年产生较大金额的投资损失。

（三）上市公司面临因净资产为负的退市警示风险

截至2025年9月30日，上市公司归属于母公司股东的净资产为-554.31万元。

依据备考合并财务报表，假设本次交易完成后，报告期末上市公司归属于母公司

股东的净资产为-2,264.58万元。上市公司若不能及时采取有效措施改善业绩或提

升权益规模，上市公司后续可能面临因净资产为负被实施退市警示的风险。

（四）资金使用风险

本次交易完成后，上市公司将回笼资金，可以优化上市公司资产结构，提高

偿债能力和资产流动性，支持公司健康发展，增强可持续经营能力。如果上市公

司在未来业务发展过程中无法合理利用本次交易获得的资金，或使用收益不及预

期，将存在使用效率偏低以及未来投资失误的风险，提请投资者关注该风险。

[…]

江苏法尔胜股份

有限公司
5,000.00 2025.05.27 2026.05.17 否

188

项目名称
2025年 9月 30 日 2024年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

江苏法尔胜特钢制品有限公司 5,609.15 336.55 5,452.73 327.16

江阴法尔胜金属制品有限公司 258.19 15.49 248.62 14.92

江苏法尔胜金属线缆销售有限公司 476.77 28.61 801.06 48.06

大连锦荣环保科技有限公司 23.23 11.62 23.23 6.97

侯马普天光通信有限公司 2.42 2.42 2.42 2.42

合计 6,369.76 394.68 6,583.37 402.85

预付款项：

江阴法尔胜金属制品有限公司 - - 41.24 -

江阴高新科技开发有限公司 14.58 - 19.21 -

合计 14.58 - 60.44 -

其他应收款：

杨家军 - - 0.20 0.01

（2）公司应付关联方款项

单位：万元

项目名称 2025年 9月 30日 2024年 12 月 31日

合同负债：

江苏法尔胜金属线缆销售有限公司 92.40 -

应付账款：

法尔胜泓昇集团有限公司 16.25 -

江阴法尔胜金属制品有限公司 108.95 -

江苏法尔胜精工科技有限公司 16.37 22.08

江阴法尔胜物业管理有限公司 70.76 11.00

法尔胜集团有限公司金属材料分公司 19.54 10.24

大连保东化工贸易有限公司 13.94 13.94

大连埃孚瑞机电设备有限公司 1.77 1.77

大连锦荣环保科技有限公司 10.00 10.00

合计 257.58 69.02

其他应付款：

法尔胜泓昇集团有限公司 1,913.00 -

杨家冬 57.16 57.16

189

项目名称 2025年 9月 30日 2024年 12 月 31日

杨家伟 7.00 -

合计 1,977.16 57.16

租赁负债：

法尔胜泓昇集团有限公司 14.78 170.70

江苏法尔胜特钢制品有限公司 143.61 71.17

合计 158.38 241.87

（四）本次交易对上市公司关联交易的影响

本次交易完成后，法尔胜将不再持有贝卡尔特钢帘线股权，贝卡尔特钢帘线

与上市公司及其关联方发生的交易将不被认定为上市公司的关联交易。

根据中兴华会计师事务所就本次重大资产出售出具的《备考审阅报告》，本

次交易前后上市公司关联交易金额如下：

单位：万元

项目

2025年 1-9月 2024年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

采购商品/接受

劳务
1,570.60 1,570.60 - 2,115.94 2,115.94 -

出售商品/提供

劳务
16,363.05 16,363.05 - 21,732.04 21,732.04 -

应收账款 6,369.76 6,369.76 - 6,583.37 6,583.37 -

预付账款 14.57 14.57 - 60.44 60.44 -

其他应收款 - - - 0.20 0.20 -

合同负债 92.40 92.40 - - - -

应付账款 257.58 257.58 - 69.02 69.02 -

其他应付款 1,977.16 1,977.16 - 57.16 57.16 -

租赁负债 158.38 158.38 - 241.87 241.87 -

假设本次交易于 2023 年 12 月 31 日完成，则上市公司于 2024 年度、2025

年 1-9月的关联交易情况没有变化，故本次交易不影响上市公司关联交易。

综上所述，本次交易系上市公司出售其持有的标的公司股权，且本次交易的

190

交易对方与上市公司不存在关联关系。根据《重组管理办法》《上市规则》等法

律、法规及规范性文件的规定，本次交易不构成关联交易。本次交易完成后，上

市公司控制权不发生变更，不存在因本次交易导致上市公司后续新增关联交易的

情形。

（五）关于减少和规范关联交易的相关承诺

就本次交易完成后减少和规范与上市公司涉及关联交易事宜，上市公司控股

股东以及实际控制人均出具了《关于减少及规范关联交易的承诺函》，承诺如下：

“一、尽量避免或减少本承诺人及本承诺人所控制的其他关联企业与上市公

司及其子公司之间发生交易。

二、不利用控股股东地位/实际控制人地位影响、谋求上市公司及其子公司

在业务合作等方面给予优于市场第三方的权利。

三、不利用控股股东地位/实际控制人地位影响、谋求与上市公司及其子公

司达成交易的优先权利。

四、将以市场公允价格与上市公司及其子公司进行交易，不利用该类交易从

事任何损害上市公司及其子公司利益的行为。

五、本承诺人及本承诺人控制的其他关联企业承诺不以借款、代偿债务、代

垫款项或者其他方式占用上市公司及其子公司资金，也不要求上市公司及其子公

[…]

中止或终止的风险。在本次交易审核过程中，交易各方可能需根据市场环境变化

及监管机构的审核要求完善交易方案。如交易各方无法就完善交易方案达成一致，

则本次交易存在终止的可能。

（二）审批风险

截至本报告签署日，本次交易尚需通过多项决策和审批等事项满足后方可实

施，具体请见“重大事项提示”之“五、本次交易的决策和审批情况”之“（二）

本次交易尚需履行的决策和审批情况”。本次交易能否完成相关决策和审批程序

等事项以及最终取得相关批准和审批等事项的时间均存在不确定性。因此，本次

交易能否最终成功实施存在不确定性，提请投资者注意相关风险。

（三）标的资产估值风险

本次交易中，标的资产的交易价格根据符合《证券法》规定的评估机构出具

的评估结果为基础，经交易双方协商确定。评估机构采用市场法及收益法对贝卡

尔特钢帘线截至评估基准日2025年9月30日的全部股东权益进行了评估。根据北

方亚事评估师出具的《资产评估报告》，截至评估基准日2025年9月30日，贝卡

尔特钢帘线全部股东权益价值评估值为160,993.00万元。交易双方以评估结论为

基础，经友好协商，确定本次交易标的资产（标的公司10%的股权）交易价格为

16,100.00万元。

192

虽然本次交易的价格依据评估结论确定，评估结论由独立的评估机构依据评

估相关准则出具，评估结论具有合理性，但仍可能出现因未来实际情况与评估假

设不一致的情形，特别是出现标的公司产品市场环境发生重大改变、宏观经济出

现较大波动、国家政策及行业监管发生显著变化等情况时，未来标的资产价值可

能发生变化，仍然有可能会导致最终评估结果与实际情况不符的风险。

（四）本次交易价款支付的风险

本次交易中交易双方已就本次交易价款的支付进度及违约条款进行了明确

约定。但是，交易对方本次交易所需资金主要来源于自有资金及自筹资金，若交

易对方在约定时间内无法筹集或支付足额资金，则本次交易价款存在不能及时、

足额支付的风险。

（五）标的资产交割的风险

截至本报告签署日，交易双方已签署相关协议对本次交易双方需履行的义务、

交割相关条件等作出了明确的约定和安排，但是未来如出现标的资产因法律、政

策、质押或其他原因而无法完成过户手续或其他交割程序或者其他影响本次交易

的事项，仍存在标的资产无法交割履约的风险。

二、本次重组后上市公司面临的风险

（一）本次交易完成后摊薄即期回报的风险

根据上市公司2024年审计报告及合并报表数据、2025年1-9月未审报表数据，

假设本次交易于报告期期初发生，测算对比本次交易对公司2024年度、2025年1-9

月基本每股收益和扣除非经常性损益后基本每股收益影响情况如下：

项目
2025年 1-9月 2024年度

交易前 交易后 变动比例 交易前 交易后 变动比例

基本每股收益（元/股） -0.05 -0.07 -43.70% -0.25 -0.27 -7.69%

稀释每股收益（元/股） -0.05 -0.07 -43.70% -0.25 -0.27 -7.69%

扣除非经常性损益后

基本每股收益（元/股）
-0.06 -0.07 -31.91% -0.25 -0.27 -7.69%

扣除非经常性损益后 -0.06 -0.07 -31.91% -0.25 -0.27 -7.69%

193

稀释每股收益（元/股）

因此，本次交易完成后上市公司存在每股收益因本次交易而摊薄的情形。

（二）本次重组将会产生投资损失的风险

上市公司近两年营业收入呈下降趋势且处于亏损状态。本次交易拟出售贝卡

尔特钢帘线10%的股权，截至报告期末，上市公司将其计入其他权益工具投资，

账面价值为17,810.28万元，本次重大资产出售交易价格为16,100.00万元，本次交

易完成后，虽然对上市公司主营业务收入不产生直接影响，但交易标的的账面价

值与实际取得价款的差额，将影响上市公司净资产，从而使得上市公司重组实施

当年产生较大金额的投资损失。

（三）上市公司面临因净资产为负的退市警示风险

截至2025年9月30日，上市公司归属于母公司股东的净资产为-554.31万元。

依据备考合并财务报表，假设本次交易完成后，报告期末上市公司归属于母公司

股东的净资产为-2,264.58万元。上市公司若不能及时采取有效措施改善业绩或提

升权益规模，上市公司后续可能面临因净资产为负被实施退市警示的风险。

（四）资金使用风险

本次交易完成后，上市公司将回笼资金，可以优化上市公司资产结构，提高

偿债能力和资产流动性，支持公司健康发展，增强可持续经营能力。如果上市公

司在未来业务发展过程中无法合理利用本次交易获得的资金，或使用收益不及预

期，将存在使用效率偏低以及未来投资失误的风险，提请投资者关注该风险。

[…]

剔除大盘影响涨跌幅 17.50%

剔除同行业板块因素影响涨跌

幅（金属制品行业）
14.68%

剔除同行业板块因素影响涨跌

幅（环保行业）
16.23%

由上述数据可知，公司在股价敏感重大信息公布前 20 个交易日内累计涨幅

剔除同期大盘因素或行业板块因素后未达到 20.00%，不存在异常波动情况。

九、本次重组对中小投资者权益保护的安排

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110号）和《重组管理办法》的相关规定，公司在本次

重组中对投资者权益保护作出了适当的安排，具体情况如下：

（一）严格履行信息披露义务

公司及相关信息披露义务人将严格按照《证券法》、《上市公司信息披露管

理办法》、《上市公司重大资产重组管理办法》等相关规定，切实履行信息披露

义务，公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重

大事件。本报告书披露后，公司将继续按照相关法规的要求，及时、准确地披露

公司重组的进展情况。

（二）严格执行相关审议及表决程序

上市公司在本次交易进程中严格遵守《重组管理办法》等相关法律法规的要

求，积极履行法定程序，并进行表决和披露。本报告书已获公司董事会审议通过，

独立董事就本次交易发表了独立意见。本次交易及其相关事宜未来将提交股东会

进行进一步讨论和表决。

（三）股东会及提供网络投票平台安排

203

上市公司董事会将在召开审议本次交易方案的股东会前发布提示性公告，提

醒全体股东参加审议本次交易方案的股东会。法尔胜将严格按照《上市公司股东

会规则》等有关规定，在表决本次交易方案的股东会中，公司将采用现场投票、

网络投票相结合的表决方式，充分保护中小股东行使投票权的权益。

（四）确保交易定价公允、合理

对于本次交易，具有证券、期货相关业务资格的审计机构、评估机构将对标

的资产进行审计和评估。公司独立董事将以专门会议的形式对本次交易涉及的评

估定价的公允性发表意见。上市公司将聘请独立财务顾问和法律顾问对本次交易

所涉及的资产定价等情况进行核查，并将对实施过程、相关协议及承诺的履行情

况和相关后续事项的合规性及风险进行核查，发表明确意见，确保本次交易标的

资产定价公允、公平，定价过程合法合规，不损害上市公司的股东利益。

（五）本次重组摊薄即期回报情况及相关填补措施

1、本次重组摊薄即期回报的基本情况

根据上市公司 2024年审计报告及合并报表数据、2025年 1-9月未审财务报

表，假设本次交易于报告期期初发生，测算对比本次交易对公司 2024年度、2025

年 1-9月基本每股收益和扣除非经常性损益后基本每股收益影响情况如下：

项目
2025年1-9月 2024年度

交易前 交易后 变动比例 交易前 交易后 变动比例

基本每股收益（元/股） -0.05 -0.07 -43.70% -0.25 -0.27 -7.69%

稀释每股收益（元/股） -0.05 -0.07 -43.70% -0.25 -0.27 -7.69%

扣除非经常性损益后基

本每股收益（元/股）
-0.06 -0.07 -31.91% -0.25 -0.27 -7.69%

扣除非经常性损益后稀

释每股收益（元/股）
-0.06 -0.07 -31.91% -0.25 -0.27 -7.69%

因此，本次交易完成后上市公司存在每股收益因本次交易而摊薄的情形。

2、公司根据自身经营特点制定的填补回报的具体措施

针对公司即期回报被摊薄的情况，公司将采取以下措施填补被摊薄即期回报。

204

同时，公司提醒投资者，公司制定填补回报措施不等于对公司未来利润作出

保证，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公

司不承担赔偿责任。

（1）剥离非主营业务资产，增强领域竞争力

通过本次资产出售，公司有意剥离与公司金属制品及环保业务关联度较低的

资产，实现公司资源整合的同时聚焦主营业务，加强公司在金属制品及环保等相

关领域的竞争力。

（2）持续完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司将严格遵循《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律、法规

和规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使权利，确

保公司董事会能够按照法律、法规和公司章程的规定行使职权，作出科学、迅速

和谨慎的决策。确保独立董事能够认真履行职责，维护公司整体利益，尤其是中

小股东的合法权益。确保公司审计委员会能够独立有效地行使对董事、经理和其

他高级管理人员及公司财务的监督权和检查权，为公司长期发展提供制度保障。

（3）进一步加强经营管理和内部控制

公司正进一步完善内部控制评价机制，确保及时发现内部控制缺陷，及时加

以改进，保证内部控制的有效性；强化内部审计力度，加强对各业务部门业务开